
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   115   del   05.06.2018

Presa d'atto dimissioni dal servizio del dipendente matricola n.110 
con decorrenza dal 30/06/2018 e contestuale rinuncia all'indennità 
sostitutiva dei termini di preavviso.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno cinque del mese di giugno, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il dipendente a tempo indeterminato matricola n. 110, con determinazione
n.1369  del  10/11/2017,  su  istanza  del  medesimo,  veniva  collocato  in  aspettativa  non
retribuita ai sensi dell'articolo 11 del Contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) del
14/09/2000,  dal  01/01/2018  al  30/06/2018,  per  esigenze  personali  connesse
all'applicazione  delle  disposizioni  sull'anticipo  pensionistico  volontario  contenute  nel
DPCM 4 Settembre 2017, n. 150 (c.d. APE volontaria);

dato atto che nella suddetta istanza di collocamento in aspettativa, acquisita al protocollo
n.  26788  del  07/11/2017,  il  dipendente  rappresentava  che  laddove  si  fosse  concluso
positivamente  l'iter  procedurale  finalizzato  alla  concessione  dell'anticipo  pensionistico,
avrebbe presentato le proprie dimissione dal servizio;

vista la nota protocollo n.15080 del 25/05/2018 con la quale il dipendente matricola n. 110
ha  formalizzato  le  proprie  dimissioni  con  decorrenza  dal  30/06/2018  (ultimo  giorno  di
servizio), avendo definito l'iter correlato all'accesso all'APE;

visto l'articolo 12 del CCNL del 09/05/2006 a norma del quale, tra l'altro:

– il dipendente con anzianità di servizio superiore a dieci anni in caso di dimissioni è
tenuto  al  preavviso  di  almeno  due  mesi,  i  quali  decorrono  dal  primo  o  dal
sedicesimo giorno di ciascun mese;

– in caso di mancata osservanza del termine di preavviso il dipendente è tenuto a
corrispondere all'Ente un'indennità pari all'importo della retribuzione spettante per il
periodo di mancato preavviso;

– è in facoltà della parte che riceve la comunicazione di risoluzione del rapporto di
lavoro di risolvere il rapporto stesso, sia all'inizio, sia durante il periodo di preavviso,
con il consenso dell'altra parte; in tal caso non si applica l'indennità sostitutiva del
preavviso;

considerato  che,  anche  sulla  base  degli  orientamenti  assunti  dall'Agenzia  per  la
Rappresentanza  Negoziale  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (ARAN),  la  possibilità  di
rinunciare all'indennità sostitutiva del preavviso è rimessa alla valutazione dell'Ente, avuto
riguardo anche all'assenza di particolari esigenze di servizio (pareri RAL 1640, RAL 1678,
RAL_1751); 

considerato altresì che la ratio della citata disposizione contrattuale in materia di termini
del preavviso in caso di dimissioni del dipendente si ritiene debba rinvenirsi nella necessità
che all'Amministrazione sia accordato un sufficiente arco temporale per garantire:

– un  efficace  passaggio  di  consegne  tra  il  dipendente  dimissionario  e  i  soggetti
subentranti nella gestione dei medesimi affari, dovendosi assicurare in ogni caso la
qualità e la continuità dei servizi resi o erogati; 

– l'eventuale copertura del posto lasciato vacante dal dipendente dimessosi;

appurato  che  negli  ultimi  mesi  di  effettivo  servizio  il  dipendente  matricola  n.  110  ha
espletato la sua attività presso l'Ufficio Attività produttive, commercio e agricoltura;

atteso  che,  sulla  base  di  quanto  riportato  dal  funzionario  preposto  alla  direzione  del
suddetto  Ufficio,  il  dipendente  matricola  n.  110  ha  eseguito  un  efficace  passaggio  di
consegne nei confronti del personale succedutogli nell'espletamento delle stesse attività;

dato inoltre atto che la cessazione dal servizio del dipendente in argomento era stata già
preventivata  in  sede  di  adozione  della  programmazione  triennale  del  fabbisogno  del
personale assunta da ultimo con delibera di Giunta n. 70 del 29/03/2018;



ritenuto pertanto che nulla osti alla rinuncia all'indennità sostitutiva del preavviso di cui
all'articolo  12  del  CCNL del  09/05/2006  nei  confronti  del  dipendente  dimissionario  in
oggetto, in considerazione del fatto che nessun pregiudizio è recato all'Ente a causa del
mancato rispetto dei termini di preavviso contrattualmente previsti; 

acquisito,  ai  sensi  dell'articolo  49  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  il  solo  parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto la presente
non determina maggiori spese o diminuzioni di entrata per l'Ente;

con votazione unanime,

DELIBERA 

di  prendere  atto  delle  dimissioni  presentate  in  data  25/05/2018  con  decorrenza  dal
30/06/2018 (ultimo giorno di servizio) dal dipendente a tempo indeterminato matricola n.
110, le cui complete generalità sono indicate esclusivamente nel prospetto allegato alla
presente  deliberazione,  di  cui  si  dispone  la  non  pubblicazione  per  la  tutela  della
riservatezza dei dati ivi contenuti;

di rinunciare, per le motivazioni esposte nella parte motiva, nei confronti del dipendente
matricola n.110 all'indennità sostitutiva dei termini di preavviso, ai sensi dell'articolo 12,
comma  5,  del  CCNL  del  09/05/2006,  esprimendo  pertanto  specifico  consenso  alla
risoluzione del rapporto facente capo al medesimo dipendente a far data dal 30/06/2018;

di considerare pertanto ad ogni effetto risolto dal 30/06/2018 (ultimo giorno di servizio) il
rapporto di lavoro subordinato facente capo al dipendente matricola n.110;

di demandare agli Uffici competenti l'adozione di ogni adempimento consequenziale alla
presente; 

di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  citato  decreto
legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO FILIPPO FARRIS

Data   30/05/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
07/06/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 22/06/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/06/2018 al 22/06/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05/06/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 07.06.2018

Deliberazione della Giunta n. 115 del 05/06/2018


